
Abstrakt 

Karl Jaspers je myslitelem, který se ve své filosofii pokouší formulovat nenáboženský pojem víry. 

Práce si klade za cíl objasnit tuto Jaspersovu „filosofickou víru“ jako pokusu o odpověď na otázku, 

„z čeho a k čemu máme žít“. Jaspers svou filosofickou víru charakterizuje jako „víru myslícího člo-

věka“, která má představovat vůbec základ filosofování jako takového. Filosofická víra (a spolu s ní 

také filosofie) se na jedné straně liší od vědění a vědy, protože ji nelze redukovat na pouhý obsah, 

na druhé straně od náboženství a náboženské víry, a to zejména tím, že odmítá zjevení v tradič-

ním křesťanském smyslu. Celkově se filosofická víra projevuje ve způsobu života, který usiluje o ma-

ximální komunikaci a co největší porozumění všech lidí. 

Klíčová slova 

Karl Jaspers, filosofická víra, transcendence, existence, náboženství, zjevení, komunikace 

  


